REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer  ao  Ministro  de  Relações
Exteriores,  Ernesto  Henrique  Fraga  Araújo,
informações  sobre  as  ações  para  garantir  a
saúde  de  seus  funcionários,  no  Brasil  e  no
exterior,  em  razão  da  pandemia  do  novo
coronavírus (Covid-19).

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art.  50 da Constituição

Federal,  e na forma dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno que,  ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Ministro de Relações Exteriores, Ernesto

Henrique Fraga Araújo, sobre as ações adotadas para garantir a saúde de seus

funcionários, no Brasil  e no exterior, desde o reconhecimento, pelo Congresso

Nacional, do estado de calamidade pública em razão da emergência de saúde de

importância internacional  relacionada ao coronavírus (Covid-19),  nos seguintes

termos:

1. Quais  as  medidas  concretas  adotadas  pelo  Ministério  das  Relações

Exteriores para garantir e preservar a saúde dos funcionários, no Brasil e

no exterior,  incluindo tanto  os servidores do quadro do Serviço Exterior

Brasileiro como funcionários locais?

2. Tento em vista a multiplicidade de operações de repatriação conduzidas

pelo Ministério das Relações Exteriores, os funcionários do Itamaraty, no

Brasil  e  no  exterior,  tanto  os  servidores  do  quadro  do  Serviço  Exterior

Brasileiro  como  funcionários  locais,  foram testados  para  Covid-19?  Em

caso afirmativo,  informar os tipos de exames aplicados e os resultados

correspondentes  (individualizados  por  posto  e  com os  quantitativos  por

categoria de funcionários – servidores do quadro/ funcionários locais).

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

04
63

86
90

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

                   A Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou, em 30 de janeiro

de  2020,  que  o  surto  da  doença  causada  pelo  novo  coronavírus  (COVID-19)

constitui uma Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional – o mais

alto nível de alerta da Organização, conforme previsto no Regulamento Sanitário

Internacional. Em 11 de março de 2020, a COVID-19 foi caracterizada pela OMS

como uma pandemia.

Foram confirmados no mundo 5.488.825 casos de COVID-19 (84.314

novos em relação ao dia anterior) e 349.095 mortes (5.581 novas em relação ao

dia anterior) até 27 de maio de 2020 (OPAS, 2020)1.

                    Na Região das Américas, 778.168 pessoas foram infectadas pelo

novo coronavírus e se recuperaram, conforme dados do mesmo período (OPAS,

2020).

                    Diante de tal cenário, e em vista de sua participação nos esforços de

repratriação  de  milhares  de  brasileiros,  é  necessário  que  o  Ministério  das

Relações Exteriores torne públicas as medidas adotadas para a preservação e a

garantia da saúde dos seus funcionários, no Brasil e no Exterior.

                    Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador, faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informação para a obtenção de

dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado MARCELO CALERO

1  https://www.paho.org/bra/index.php?option=com_content&view=article&id=6101:covid19&Itemid=875

*C
D2

04
63

86
90

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

https://www.paho.org/bra/index.php?option=com_content&view=article&id=6101:covid19&Itemid=875